Quelques observations sur l'emploi de *l'actio Calvisiana* dans le droit romain classique (1)

par Rosa MENTXAKA

(Faculté de Droit, Université du Pays Basque)

1. Introduction.
2. Textes : Dig 37, 14, 16 pr (Ulp, *LegIulPap* 10)
Dig 38, 5, 3, 5 (Ulp, *Ed* 44).
3. Considérations finales.

1. Introduction

Comme il est bien connu, la succession *ab intestat* du patron sur les biens de l'affranchi n'a pas toujours eu la même réglementation dans le droit romain; d'après les *Institutiones* de Gaius (2), à l'époque de la loi des Douze Tables le patron n'était

1) Il s'agit du texte presque intégral de la communication présentée à la XLI^{ème} Session de la Société internationale "Fernand De Visscher" pour l'histoire des droits de l'Antiquité (San Sebastián 21-25 septembre 1987). Je tiens à remercier très vivement Monsieur le Professeur H. ANKUM pour ses considérations critiques et ses conseils de langage.

2) *Gai Inst.* 3, 40: *Olim itaque licebat liberti patronum suum inpune testamento praeterire; nam ita demum lex XII tabularum ad hereditatem liberti*

appelé à l'héritage de l'affranchi que lorsque celui-ci était mort intestat sans avoir d'héritiers propres (*heredes sui*). Le droit prétorien modifia cette réglementation et dans l'Édit il a été établi, selon ce que nous dit le même juriste (3), que le patron avait droit à la moitié des biens de l'affranchi si celui-ci mourait intestat, en laissant comme *heres suus* un fils adoptif ou la femme *in manu* ou la belle-fille qui était dans la *manus* de son fils; le patron était écarté de la moitié si l'affranchi avait des enfants naturels et s'ils avaient été soit institués comme héritiers, soit passés sous silence (*praeteriti*).

La loi *Papia Poppaea* changea par la suite cette réglementation. D'après Gaius, *Institutiones* 3, 42 (4), l'affranchi

vocabat patronum, si intestatus mortuus esset libertus nullo suo herede relicto. Itaque intestato quoque mortuo liberto, si is suum heredem reliquerat, nihil in bonis eius patrono iuris erat. Et siquidem ex naturalibus liberis aliquem suum heredem reliquisset, nulla videbatur esse querella; si vero vel adoptivus filius filiave, vel uxor quae in manu esset sua heres esset, aperte iniquum erat nihil iuris patrono superesse.

3) Gai Inst. 3, 41: *Qua de causa postea praetoris edicto haec iuris iniquitas emendata est. Sive enim faciat testamentum libertus, iubetur ita testari, ut patrono suo partem dimidiam bonorum suorum relinquat, et si aut nihil aut minus quam partem dimidiam reliquerit, datur patrono contra tabulas testamenti partis dimidiae bonorum possessio; si vero intestatus moriatur suo herede relicto adoptivo filio vel uxore quae in manu ipsius esset, vel nuru quae in manu filii eius fuerit, datur aequè patrono adversus hos suos heredes partis dimidiae bonorum possessio. Prosunt autem liberto ad excludendum patronum naturales liberi, non solum quos in potestate mortis tempore habet, sed etiam emancipati et in adoptionem dati, si modo aliqua ex parte heredes scripti sint aut praeteriti contra tabulas testamenti bonorum possessionem ex edicto petierint; nam exheredati nullo modo repellunt patronum.*